Comissão Parlamentar de Educação e Ciência

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 8CEC@ar.parlamento.pt – Telefone: 213919393 / 213919540

Exmo. Senhor Presidente do

Conselho de Reitores das

Universidades Portuguesas

Registo   Data

I_COM8XV/2022/85   22-12-2022

Assunto: Projeto de Resolução 250/XV/1 (L) - Recomenda ao Governo a tomada de

medidas urgentes de apoio ao alojamento de estudantes do ensino superior deslocados

e de criação de residências universitárias em património subutilizado do Estado - pedido

de emissão de parecer

Encontrando-se em apreciação nesta Comissão a iniciativa identificada em epígrafe

solicita-se a V. Exa. se digne diligenciar no sentido de ser prestada a esta Comissão até

ao dia 9 de janeiro de 2023 a informação considerada conveniente sobre o seu objeto,

que habilite à sua apreciação por parte da Comissão.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

 (Alexandre Quintanilha)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151965